
ANEXO 1 

Demonstrativos de Impacto 

Orçamentário e Financeiros do Exercício 

Atual e Próximos Dois Exercícios 
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1.332.711,30         3.901.897,12         4.612.549,92         9.847.158,34         

5

CUIABÁ-MT, 12/09/2023

DECLARO QUE AS DESPESAS DECORRENTES DESTE PROJETO DE LEI ESTÃO COMPATÍVEIS COM PLANO 
PLURIANUAL (LEI Nº 6.740/21) E COM AS AÇÕES PREVISTAS NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LEI 
Nº 6.844/22).
AS REFERIDAS DESPESAS SERÃO INTEGRALMENTE SUPORTADAS, ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRAMENTE, PELAS DOTAÇÕES ESPECÍFICAS CONSTANTES NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LEI 
Nº 6.911/23), CONFORME QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EM ANEXO, E TAIS RECURSOS SÃO 
SUFICIENTES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE EMPENHO DURANTE O EXERCÍCIO FISCAL 
VIGENTE. TODAVIA, HAVENDO NECESSIDADE, O ART. 3º DO PRESENTE PROJETO DE LEI AINDA 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR.
PARA OS EXERCÍCIOS SUBSEQUENTES OS RECURSOS SERÃO ALOCADOS NAS RESPECTIVAS LOA’S.

Programa

Valor

ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA

FONTE DE RECURSO

Projeto/Atividade

Outras Fontes

DECLARAÇÃO

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO

Recursos não Vinculados de Impostos

PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR ACORDO DE PARCELAMENTO OU 
REPARCELAMENTO DE DÍVIDAS ORIUNDAS DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

Unidade 
Orçamentária
Função
Subfunção

ANTONIO ROBERTO POSSAS DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

______________________________________________
ORDENADOR DE DESPESA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA 

OPERAÇÕES ESPECIAIS
SERVICO DA DIVIDA INTERNA

TIPO DE AÇÃO GOVERNAMENTAL

Criação de Ação Governamental (Art. 16)

Expansão ou Aperfeiçoamento de Ação Governamental(Art. 16)

(Arts. 16 e 17 da LRF) 

CARACTERIZAÇÃO DA DESPESA

Órgão

Despesa Obrigatória de Caráter Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execução 
superior a dois exercícios (Art. 17)

DESCRIÇÃO:

ANTONIO ROBERTO 

POSSAS DE 

CARVALHO:08104697153

Assinado de forma digital por 

ANTONIO ROBERTO POSSAS DE 

CARVALHO:08104697153 

Dados: 2023.09.13 10:19:25 -04'00'





ANEXO 2 

Percentual de Comprometimento da 

Receita Corrente Líquida do Montante 

Parcelado na Dívida Consolidada do 

Município 



Empresa Cuiabana de Zeladoria LIMPURB - RFB e PGFN 21.641.580,69 1.496.070,57 4.380.178,56 5.177.940,79 5.568.106,03 5.951.058,13 4.714.605,91 27.287.959,99

Prefeitura Municipal de Cuiabá - RFB e PGFN 19.278.488,35 1.332.711,30 3.901.897,12 4.612.549,92 4.960.112,14 5.301.248,85 4.199.807,60 24.308.326,93

TOTAL  ANUAL (R$) 40.920.069,04 2.828.781,87 8.282.075,68 9.790.490,71 10.528.218,17 11.252.306,98 8.914.413,51 51.596.286,92

Receita Corrente Líquida 3.125.985.320,81

% do Parcelamento sobre a RCL 1,31%

ÓRGÃO
TOTAL

PARCELAMENTO
(R$)

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DÍVIDA PÚBLICA
Secretaria Municipal de Fazenda

PARCELAS
COM

ENCARGOS
2023

PARCELAS
COM

ENCARGOS
2024

PARCELAS
COM

ENCARGOS
2025

PARCELAS
COM

ENCARGOS
2027

PARCELAS
COM

ENCARGOS
2026

PARCELAS
COM

ENCARGOS
2028

VALOR
ATUALIZADO
AGOSTO/2023

ANTONIO ROBERTO 

POSSAS DE 

CARVALHO:08104697153

Assinado de forma digital por 

ANTONIO ROBERTO POSSAS DE 

CARVALHO:08104697153 

Dados: 2023.09.20 14:28:53 -04'00'



Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos RFB e PGFN 60 Meses 21.641.580,69R$                     27.287.959,99R$                                

Prefeitura Municipal de Cuiabá RFB e PGFN 60 Meses 19.278.488,35R$                     24.308.326,93R$                                

TOTAL  R$                    40.920.069,04  R$                               51.596.286,92 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DÍVIDA PÚBLICA
Secretaria Municipal de Fazenda

ÓRGÃO CREDOR PRAZO VALOR DA DÍVIDA ATUALIZADA
(R$)

VALOR CONSOLIDADO DO 
PARCELAMENTO

(R$)



CREDOR: Empresa Cuiabana de Zeladoria LIMPURB - PGFN e RFB
MONTANTE DA DÍVIDA:
PRAZO DE AMORTIZAÇÃO: 60 MESES
JUROS SIMPLES: Selic Acumulada + 1% a.m. 

(%) MÊS (%) ACUMUL. CORREÇÃO 
(R$)

PRINCIPAL 
CORRIGIDO

(R$)
(%) (R$)

1º set-23 360.693,01 1,070% 1,07% 3.859,42 364.552,43 1,00% 3.645,52 368.197,95
2º out-23 360.693,01 1,065% 2,14% 7.700,80 368.393,81 1,00% 3.683,94 372.077,75
3º nov-23 360.693,01 1,065% 3,20% 11.542,18 372.235,19 1,00% 3.722,35 375.957,54
4º dez-23 360.693,01 1,065% 4,27% 15.383,56 376.076,57 1,00% 3.760,77 379.837,33

2023 1.442.772,05 38.485,94 1.481.257,99 14.812,58 1.496.070,57
5º dez-24 360.693,01 0,84% 5,11% 18.413,38 379.106,39 1,00% 3.791,06 382.897,45
6º fev-24 360.693,01 0,84% 5,95% 21.443,20 382.136,21 1,00% 3.821,36 385.957,57
7º mar-24 360.693,01 0,84% 6,79% 24.473,02 385.166,03 1,00% 3.851,66 389.017,69
8º mai-24 360.693,01 0,84% 7,63% 27.502,84 388.195,85 1,00% 3.881,96 392.077,81
9º jun-24 360.693,01 0,84% 8,47% 30.532,66 391.225,67 1,00% 3.912,26 395.137,93

10º jul-24 360.693,01 0,84% 9,31% 33.562,48 394.255,50 1,00% 3.942,55 398.198,05
11º ago-24 360.693,01 0,84% 10,15% 36.592,31 397.285,32 1,00% 3.972,85 401.258,17
12º set-24 360.693,01 0,84% 10,99% 39.622,13 400.315,14 1,00% 4.003,15 404.318,29
13º out-24 360.693,01 0,84% 11,83% 42.651,95 403.344,96 1,00% 4.033,45 407.378,41
14º nov-24 360.693,01 0,84% 12,67% 45.681,77 406.374,78 1,00% 4.063,75 410.438,53
15º dez-24 360.693,01 0,84% 13,51% 48.711,59 409.404,60 1,00% 4.094,05 413.498,65

2024 3.967.623,13 369.187,33 4.336.810,46 43.368,10 4.380.178,56
16º jan-25 360.693,01 0,76% 14,27% 51.452,86 412.145,87 1,00% 4.121,46 416.267,33
17º fev-25 360.693,01 0,76% 15,03% 54.194,12 414.887,14 1,00% 4.148,87 419.036,01
18º mar-25 360.693,01 0,76% 15,79% 56.935,39 417.628,40 1,00% 4.176,28 421.804,69
19º abr-25 360.693,01 0,76% 16,55% 59.676,66 420.369,67 1,00% 4.203,70 424.573,37
20º mai-25 360.693,01 0,76% 17,31% 62.417,93 423.110,94 1,00% 4.231,11 427.342,05
21º jun-25 360.693,01 0,76% 18,07% 65.159,19 425.852,20 1,00% 4.258,52 430.110,73
22º jul-25 360.693,01 0,76% 18,83% 67.900,46 428.593,47 1,00% 4.285,93 432.879,41
23º ago-25 360.693,01 0,76% 19,59% 70.641,73 431.334,74 1,00% 4.313,35 435.648,09
24º set-25 360.693,01 0,76% 20,35% 73.382,99 434.076,00 1,00% 4.340,76 438.416,76
25º out-25 360.693,01 0,76% 21,11% 76.124,26 436.817,27 1,00% 4.368,17 441.185,44
26º nov-25 360.693,01 0,76% 21,87% 78.865,53 439.558,54 1,00% 4.395,59 443.954,12
27º dez-25 360.693,01 0,76% 22,63% 81.606,79 442.299,81 1,00% 4.423,00 446.722,80

2025 4.328.316,14 798.357,91 5.126.674,05 51.266,74 5.177.940,79
28º jan-26 360.693,01 0,73% 23,36% 84.239,85 444.932,86 1,00% 4.449,33 449.382,19
29º fev-26 360.693,01 0,73% 24,09% 86.872,91 447.565,92 1,00% 4.475,66 452.041,58
30º mar-26 360.693,01 0,73% 24,82% 89.505,97 450.198,98 1,00% 4.501,99 454.700,97
31º abr-26 360.693,01 0,73% 25,55% 92.139,03 452.832,04 1,00% 4.528,32 457.360,36
32º mai-26 360.693,01 0,73% 26,28% 94.772,09 455.465,10 1,00% 4.554,65 460.019,75
33º jun-26 360.693,01 0,73% 27,01% 97.405,15 458.098,16 1,00% 4.580,98 462.679,14
34º jul-26 360.693,01 0,73% 27,74% 100.038,21 460.731,22 1,00% 4.607,31 465.338,53
35º ago-26 360.693,01 0,73% 28,47% 102.671,27 463.364,28 1,00% 4.633,64 467.997,92
36º set-26 360.693,01 0,73% 29,20% 105.304,32 465.997,34 1,00% 4.659,97 470.657,31
37º out-26 360.693,01 0,73% 29,93% 107.937,38 468.630,40 1,00% 4.686,30 473.316,70
38º nov-26 360.693,01 0,73% 30,66% 110.570,44 471.263,45 1,00% 4.712,63 475.976,09
39º dez-26 360.693,01 0,73% 31,39% 113.203,50 473.896,51 1,00% 4.738,97 478.635,48

2026 4.328.316,14 1.184.660,13 5.512.976,26 55.129,76 5.568.106,03
40º jan-27 360.693,01 0,73% 32,12% 115.836,56 476.529,57 1,00% 4.765,30 481.294,87

PRINCIPAL
(R$)

TAXA SELIC JUROS
N.º PARC. MÊS

PRINCIPAL

VALOR DEVIDO A 
PAGAR

(R$)

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA
Secretaria Municipal de Fazenda

 R$ 21.641.580,69 



CREDOR: Empresa Cuiabana de Zeladoria LIMPURB - PGFN e RFB
MONTANTE DA DÍVIDA:
PRAZO DE AMORTIZAÇÃO: 60 MESES
JUROS SIMPLES: Selic Acumulada + 1% a.m. 

(%) MÊS (%) ACUMUL. CORREÇÃO 
(R$)

PRINCIPAL 
CORRIGIDO

(R$)
(%) (R$)

PRINCIPAL
(R$)

TAXA SELIC JUROS
N.º PARC. MÊS

PRINCIPAL

VALOR DEVIDO A 
PAGAR

(R$)

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA
Secretaria Municipal de Fazenda

 R$ 21.641.580,69 

41º fev-27 360.693,01 0,73% 32,85% 118.469,62 479.162,63 1,00% 4.791,63 483.954,26
42º mar-27 360.693,01 0,73% 33,58% 121.102,68 481.795,69 1,00% 4.817,96 486.613,65
43º abr-27 360.693,01 0,73% 34,31% 123.735,74 484.428,75 1,00% 4.844,29 489.273,04
44º mai-27 360.693,01 0,73% 35,04% 126.368,80 487.061,81 1,00% 4.870,62 491.932,43
45º jun-27 360.693,01 0,73% 35,77% 129.001,86 489.694,87 1,00% 4.896,95 494.591,82
46º jul-27 360.693,01 0,73% 36,50% 131.634,91 492.327,93 1,00% 4.923,28 497.251,21
47º ago-27 360.693,01 0,73% 37,23% 134.267,97 494.960,99 1,00% 4.949,61 499.910,59
48º set-27 360.693,01 0,73% 37,95% 136.901,03 497.594,04 1,00% 4.975,94 502.569,98
49º out-27 360.693,01 0,73% 38,68% 139.534,09 500.227,10 1,00% 5.002,27 505.229,37
50º nov-27 360.693,01 0,73% 39,41% 142.167,15 502.860,16 1,00% 5.028,60 507.888,76
51º dez-27 360.693,01 0,73% 40,14% 144.800,21 505.493,22 1,00% 5.054,93 510.548,15

2027 4.328.316,14 1.563.820,62 5.892.136,76 58.921,37 5.951.058,13
52º jan-28 360.693,01 0,73% 40,87% 147.433,27 508.126,28 1,00% 5.081,26 513.207,54
53º fev-28 360.693,01 0,73% 41,60% 150.066,33 510.759,34 1,00% 5.107,59 515.866,93
54º mar-28 360.693,01 0,73% 42,33% 152.699,39 513.392,40 1,00% 5.133,92 518.526,32
55º abr-28 360.693,01 0,73% 43,06% 155.332,45 516.025,46 1,00% 5.160,25 521.185,71
56º mai-28 360.693,01 0,73% 43,79% 157.965,50 518.658,52 1,00% 5.186,59 523.845,10
57º jun-28 360.693,01 0,73% 44,52% 160.598,56 521.291,57 1,00% 5.212,92 526.504,49
58º jul-28 360.693,01 0,73% 45,25% 163.231,62 523.924,63 1,00% 5.239,25 529.163,88
59º ago-28 360.693,01 0,73% 45,98% 165.864,68 526.557,69 1,00% 5.265,58 531.823,27
60º set-28 360.693,01 0,73% 46,71% 168.497,74 529.190,75 1,00% 5.291,91 534.482,66

2028 3.246.237,10 1.421.689,54 4.667.926,64 46.679,27 4.714.605,91

TOTAL 21.641.580,69 5.376.201,48 27.017.782,17 270.177,82 27.287.959,99

2. Sistema E-Safira;
3. Art. 11, Instrução Normativa RFB N.º 2.063, de 27 de janeiro de 2022.

Fonte:
1. FOCUS Relatório de Mercado; 



CREDOR: Prefeitura Municipal de Cuiabá - PGFN e RFB
MONTANTE DA DÍVIDA:
PRAZO DE AMORTIZAÇÃO: 60 MESES
JUROS SIMPLES: Selic Acumulada + 1% a.m. 

(%) MÊS (%) ACUMUL. CORREÇÃO 
(R$)

PRINCIPAL 
CORRIGIDO

(R$)
(%) CORREÇÃO

(R$)

1º set-23 321.308,14 1,070% 1,07% 3.438,00 324.746,14 1,00% 3.247,46 327.993,60
2º out-23 321.308,14 1,065% 2,14% 6.859,93 328.168,07 1,00% 3.281,68 331.449,75
3º nov-23 321.308,14 1,065% 3,20% 10.281,86 331.590,00 1,00% 3.315,90 334.905,90
4º dez-23 321.308,14 1,065% 4,27% 13.703,79 335.011,93 1,00% 3.350,12 338.362,05

2023 1.285.232,56 34.283,58 1.319.516,14 13.195,16 1.332.711,30
5º dez-24 321.308,14 0,84% 5,11% 16.402,78 337.710,92 1,00% 3.377,11 341.088,03
6º fev-24 321.308,14 0,84% 5,95% 19.101,77 340.409,91 1,00% 3.404,10 343.814,01
7º mar-24 321.308,14 0,84% 6,79% 21.800,76 343.108,90 1,00% 3.431,09 346.539,99
8º mai-24 321.308,14 0,84% 7,63% 24.499,75 345.807,88 1,00% 3.458,08 349.265,96
9º jun-24 321.308,14 0,84% 8,47% 27.198,73 348.506,87 1,00% 3.485,07 351.991,94

10º jul-24 321.308,14 0,84% 9,31% 29.897,72 351.205,86 1,00% 3.512,06 354.717,92
11º ago-24 321.308,14 0,84% 10,15% 32.596,71 353.904,85 1,00% 3.539,05 357.443,90
12º set-24 321.308,14 0,84% 10,99% 35.295,70 356.603,84 1,00% 3.566,04 360.169,88
13º out-24 321.308,14 0,84% 11,83% 37.994,69 359.302,83 1,00% 3.593,03 362.895,85
14º nov-24 321.308,14 0,84% 12,67% 40.693,68 362.001,81 1,00% 3.620,02 365.621,83
15º dez-24 321.308,14 0,84% 13,51% 43.392,66 364.700,80 1,00% 3.647,01 368.347,81

2024 3.534.389,53 328.874,95 3.863.264,48 38.632,64 3.901.897,12
16º jan-25 321.308,14 0,76% 14,27% 45.834,61 367.142,75 1,00% 3.671,43 370.814,17
17º fev-25 321.308,14 0,76% 15,03% 48.276,55 369.584,69 1,00% 3.695,85 373.280,53
18º mar-25 321.308,14 0,76% 15,79% 50.718,49 372.026,63 1,00% 3.720,27 375.746,90
19º abr-25 321.308,14 0,76% 16,55% 53.160,43 374.468,57 1,00% 3.744,69 378.213,26
20º mai-25 321.308,14 0,76% 17,31% 55.602,37 376.910,51 1,00% 3.769,11 380.679,62
21º jun-25 321.308,14 0,76% 18,07% 58.044,32 379.352,45 1,00% 3.793,52 383.145,98
22º jul-25 321.308,14 0,76% 18,83% 60.486,26 381.794,40 1,00% 3.817,94 385.612,34
23º ago-25 321.308,14 0,76% 19,59% 62.928,20 384.236,34 1,00% 3.842,36 388.078,70
24º set-25 321.308,14 0,76% 20,35% 65.370,14 386.678,28 1,00% 3.866,78 390.545,06
25º out-25 321.308,14 0,76% 21,11% 67.812,08 389.120,22 1,00% 3.891,20 393.011,42
26º nov-25 321.308,14 0,76% 21,87% 70.254,02 391.562,16 1,00% 3.915,62 395.477,79
27º dez-25 321.308,14 0,76% 22,63% 72.695,97 394.004,11 1,00% 3.940,04 397.944,15

2025 3.855.697,67 711.183,44 4.566.881,11 45.668,81 4.612.549,92
28º jan-26 321.308,14 0,73% 23,36% 75.041,52 396.349,66 1,00% 3.963,50 400.313,15
29º fev-26 321.308,14 0,73% 24,09% 77.387,07 398.695,20 1,00% 3.986,95 402.682,16
30º mar-26 321.308,14 0,73% 24,82% 79.732,61 401.040,75 1,00% 4.010,41 405.051,16
31º abr-26 321.308,14 0,73% 25,55% 82.078,16 403.386,30 1,00% 4.033,86 407.420,17
32º mai-26 321.308,14 0,73% 26,28% 84.423,71 405.731,85 1,00% 4.057,32 409.789,17
33º jun-26 321.308,14 0,73% 27,01% 86.769,26 408.077,40 1,00% 4.080,77 412.158,18
34º jul-26 321.308,14 0,73% 27,74% 89.114,81 410.422,95 1,00% 4.104,23 414.527,18
35º ago-26 321.308,14 0,73% 28,47% 91.460,36 412.768,50 1,00% 4.127,69 416.896,19
36º set-26 321.308,14 0,73% 29,20% 93.805,91 415.114,05 1,00% 4.151,14 419.265,19
37º out-26 321.308,14 0,73% 29,93% 96.151,46 417.459,60 1,00% 4.174,60 421.634,20
38º nov-26 321.308,14 0,73% 30,66% 98.497,01 419.805,15 1,00% 4.198,05 424.003,20
39º dez-26 321.308,14 0,73% 31,39% 100.842,56 422.150,70 1,00% 4.221,51 426.372,21

2026 3.855.697,67 1.055.304,45 4.911.002,12 49.110,02 4.960.112,14
40º jan-27 321.308,14 0,73% 32,12% 103.188,11 424.496,25 1,00% 4.244,96 428.741,21

PRINCIPAL
(R$)

TAXA SELIC JUROS
N.º PARC. MÊS

PRINCIPAL

VALOR DEVIDO A 
PAGAR

(R$)

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA
Secretaria Municipal de Fazenda

 R$ 19.278.488,35 



CREDOR: Prefeitura Municipal de Cuiabá - PGFN e RFB
MONTANTE DA DÍVIDA:
PRAZO DE AMORTIZAÇÃO: 60 MESES
JUROS SIMPLES: Selic Acumulada + 1% a.m. 

(%) MÊS (%) ACUMUL. CORREÇÃO 
(R$)

PRINCIPAL 
CORRIGIDO

(R$)
(%) CORREÇÃO

(R$)

PRINCIPAL
(R$)

TAXA SELIC JUROS
N.º PARC. MÊS

PRINCIPAL

VALOR DEVIDO A 
PAGAR

(R$)

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA
Secretaria Municipal de Fazenda

 R$ 19.278.488,35 

41º fev-27 321.308,14 0,73% 32,85% 105.533,66 426.841,80 1,00% 4.268,42 431.110,22
42º mar-27 321.308,14 0,73% 33,58% 107.879,21 429.187,35 1,00% 4.291,87 433.479,22
43º abr-27 321.308,14 0,73% 34,31% 110.224,76 431.532,90 1,00% 4.315,33 435.848,23
44º mai-27 321.308,14 0,73% 35,04% 112.570,31 433.878,45 1,00% 4.338,78 438.217,23
45º jun-27 321.308,14 0,73% 35,77% 114.915,86 436.224,00 1,00% 4.362,24 440.586,24
46º jul-27 321.308,14 0,73% 36,50% 117.261,41 438.569,54 1,00% 4.385,70 442.955,24
47º ago-27 321.308,14 0,73% 37,23% 119.606,95 440.915,09 1,00% 4.409,15 445.324,24
48º set-27 321.308,14 0,73% 37,95% 121.952,50 443.260,64 1,00% 4.432,61 447.693,25
49º out-27 321.308,14 0,73% 38,68% 124.298,05 445.606,19 1,00% 4.456,06 450.062,25
50º nov-27 321.308,14 0,73% 39,41% 126.643,60 447.951,74 1,00% 4.479,52 452.431,26
51º dez-27 321.308,14 0,73% 40,14% 128.989,15 450.297,29 1,00% 4.502,97 454.800,26

2027 3.855.697,67 1.393.063,57 5.248.761,24 52.487,61 5.301.248,85
52º jan-28 321.308,14 0,73% 40,87% 131.334,70 452.642,84 1,00% 4.526,43 457.169,27
53º fev-28 321.308,14 0,73% 41,60% 133.680,25 454.988,39 1,00% 4.549,88 459.538,27
54º mar-28 321.308,14 0,73% 42,33% 136.025,80 457.333,94 1,00% 4.573,34 461.907,28
55º abr-28 321.308,14 0,73% 43,06% 138.371,35 459.679,49 1,00% 4.596,79 464.276,28
56º mai-28 321.308,14 0,73% 43,79% 140.716,90 462.025,04 1,00% 4.620,25 466.645,29
57º jun-28 321.308,14 0,73% 44,52% 143.062,45 464.370,59 1,00% 4.643,71 469.014,29
58º jul-28 321.308,14 0,73% 45,25% 145.408,00 466.716,14 1,00% 4.667,16 471.383,30
59º ago-28 321.308,14 0,73% 45,98% 147.753,55 469.061,69 1,00% 4.690,62 473.752,30
60º set-28 321.308,14 0,73% 46,71% 150.099,10 471.407,24 1,00% 4.714,07 476.121,31

2028 2.891.773,25 1.266.452,10 4.158.225,35 41.582,25 4.199.807,60

TOTAL 19.278.488,35 4.789.162,08 24.067.650,43 240.676,50 24.308.326,93

3. Art. 11, Instrução Normativa RFB N.º 2.063, de 27 de janeiro de 2022.

Fonte:
1. FOCUS Relatório de Mercado; 
2. Sistema E-Safira;



ANEXO 3 

Relação dos contratos já existentes 

vinculados às garantias da Cota-Parte do 

FPM 



DÍVIDA CONTRATO CREDOR GARANTIA AGENTE RECEBEDOR DOS RECURSOS GARANTIDOS
SALDO DA DÍVIDA

EM 31/12/2022
PARCELAS PAGAS

EXERCÍCIO 2022
PARCELAS PAGAR

EXERCÍCIO 2023
PARCELAS PAGAR

EXERCÍCIO 2024
PARCELAS PAGAR

EXERCÍCIO 2025

REFINANCIAMENTO_MP_2.185-35 UNIÃO/BANCO DO BRASIL ICMS, FPM, IPI e PRÓPRIAS
ICMS, FPM, IPI: BANCO DO BRASIL
PRÓPRIAS: BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL 39.452.635,38 7.365.522,28 6.690.914,10 6.484.300,89 6.465.576,40

BB_EFICIÊNCIA_20.00018-9 BANCO DO BRASIL ICMS, FPM, IPI e PRÓPRIAS
ICMS, FPM, IPI: BANCO DO BRASIL
PRÓPRIAS: BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL 30.548.116,07 13.666.419,98 12.770.829,32 11.280.431,74 9.833.094,42

BB_EFICIÊNCIA_40.00013-3 BANCO DO BRASIL ICMS, FPM, IPI e PRÓPRIAS
ICMS, FPM, IPI: BANCO DO BRASIL
PRÓPRIAS: BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL 13.363.705,06 5.396.739,89 5.097.460,18 4.560.537,16 4.035.194,68

CEF_FINISA_0522.914-03-2020 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL ICMS, FPM, IPI e PRÓPRIAS
ICMS, FPM, IPI: BANCO DO BRASIL
PRÓPRIAS: BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL 20.211.193,30 4.975.295,30 6.185.689,93 5.649.630,78 5.157.713,62

CEF_FINISA_0529.551-75-2020 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL ICMS, FPM, IPI e PRÓPRIAS
ICMS, FPM, IPI: BANCO DO BRASIL
PRÓPRIAS: BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL 28.011.702,17 6.440.868,22 8.346.048,82 7.843.167,52 7.160.257,63

RFB-INSS_10183.724037-2013-11 UNIÃO/RECEITA FEDERAL FPM TRANSFERÊNCIAS: BANCO DO BRASIL 39.452.635,38 3.537.963,87 3.646.860,98 3.641.265,19 3.641.265,19
RFB-PASEP_10183.725938-2014-01 UNIÃO/RECEITA FEDERAL FPM TRANSFERÊNCIAS: BANCO DO BRASIL 427.679,33 54.537,93 62.920,26 62.184,53 59.815,14
RFB-PASEP_10183.724941-2013-18 UNIÃO/RECEITA FEDERAL FPM TRANSFERÊNCIAS: BANCO DO BRASIL 7.316.470,91 695.908,56 1.055.850,04 1.067.287,82 1.026.621,49
RFB-PASEP_14090.000139-2007-81 UNIÃO/RECEITA FEDERAL FPM TRANSFERÊNCIAS: BANCO DO BRASIL 3.331.344,15 415.940,53 481.396,76 485.849,57 467.337,49
RFB-PASEP_10183.403974-2020-56 UNIÃO/RECEITA FEDERAL FPM TRANSFERÊNCIAS: BANCO DO BRASIL 2.424.047,51 1.203.598,49 1.343.144,29 1.225.890,58 0,00
PGFN-PASEP_12713.000160-2007-90 UNIÃO/RECEITA FEDERAL FPM TRANSFERÊNCIAS: BANCO DO BRASIL 13.283.005,68 1.228.077,62 1.903.465,11 1.939.923,22 1.866.007,31

197.822.534,94 44.980.872,67 47.584.579,81 44.240.469,00 39.712.883,39
278.308.085,83 265.171.947,00 278.430.544,35 292.352.071,57

16,16% 17,94% 15,89% 13,58%

Relação dos contratos já existentes vinculados às garantias da Cota-Parte do FPM
Receita Artigo 159, inciso I, alínea “b”, da Constituição Federal - Cota-Parte doFPM

TOTAL
PFM ARRECADADO E PROJEÇÃO
% COMPROMETIMENTO DO PFM

ANTONIO ROBERTO 

POSSAS DE 

CARVALHO:08104697

153

Assinado de forma digital por 

ANTONIO ROBERTO POSSAS 

DE CARVALHO:08104697153 

Dados: 2023.08.29 17:55:45 

-04'00'



ANEXO 4 

Planilha e Extratos de Atualização do 

Valor Principal da LIMPURB até 

21/08/2023 



ANEXO ÓRGÃO DÍVIDA CREDOR PERIODO VALOR PRINCIPAL JUROS MORA MULTA MORA ENCARGOS/    
HONORÁRIOS

VALOR ATUALIZADO 
EM 21.08.2023

Anexo 4.1 e 4.4 LIMPURB INSS FOLHA RFB NOV/2021 A FEV/2022 1.050.915,67 140.224,19 210.182,46 1.400.779,32
Anexo 4.2, 4.3, 4.4, 4.7 e 4.8 LIMPURB INSS TERCEIROS RFB JAN/2020 A JUL/2023 12.954.500,94 2.195.769,55 1.779.321,52

